
Pag. n.  1    Delibera  n.   214    del     27/09/2023

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022)

N° 214 del 27/09/2023

Oggetto: approvazione schema di convenzione tra  l’Azienda Unità Sanitaria  Locale – IRCCS di
Reggio  Emilia   ed  ISPRO,  nell’ambito  del  progetto  “Working  collaboratively  with  vulnerable
women to identify the best implementation gains by screening cervical cancer more effectively in
European  countries”,  Acronimo  “CBIG-SCREEN”,  finanziato  dalla  Commissione  Europea
nell’ambito del Bando Horizon 2020, – H2020-SC1-BHC-2018-2020 
Struttura 
Proponente  

S.S. Programmazione e Gestione 
Risoprse economiche

Cristina Gheri

Responsabile del procedimento Manola Turci

Estensore 
Manola Turci

ALLEGATI N. 1

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Eseguibile a norma di Legge dal   27/09/2023      

Pubblicato a norma di Legge il     27/09/2023

Inviato al Collegio Sindacale il      27/09/2023

IL DIRETTORE GENERALE

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 -
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022 



Pag. n.  2    Delibera  n.   214    del     27/09/2023

Visti:

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e

successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio,

la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”;
- la  Delibera  GRT n.  490  del  7  maggio  2018  di  parere  favorevole  sullo  statuto  e  regolamento

dell’ISPRO;
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7

maggio 2018 sopra menzionata;
- la  Delibera  DG ISPRO n.  277 del  11  ottobre 2021 con la  quale è stato modificato lo Statuto

Aziendale,  il  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  e  l’organigramma  dell’Istituto
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020;

Vista la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.72  del  29.03.2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il
regolamento dei progetti finalizzati;

Premesso che:

- La  European  Health  and  Digital  Executive  Agency  (HADEA),  nell’ambito  del  programma
“Horizon  2020-SC1-BHC-2018-2020,”  “Better  Health  and  care,  economic  growth  and
sustainable health systems” volto al coordinamento del Collaborative User Boards, ha finanziato,
per complessivi € 3.661.850,00, il  progetto di ricerca  “Working collaboratively with vulnerable
women to identify the best implementation gains by screening cervical cancer more effectively in
European countries” con acronimo CBIG-SCREEN della durata di 60 mesi sottoscrivendo il
Grant Agreement n 964049;

- Il progetto prevede la collaborazione di 14 centri europei che si sono costituiti in un Consorzio
che  raccoglierà,  analizzerà  e  condividerà  le  conoscenze  sulle  carenze  e  sulle  opportunità  per
migliorare lo Screening del Cancro Cervicale (CCS);

- L’Azienda Unità Sanitaria Locale - IRCCS di Reggio Emilia, che partecipa al progetto in qualità di
“Affiliated  Entity”  per  le  attività  previste  nel  work  package  2,  ha  richiesto  al  Coordinatore
francese “Institut  National de la Sante et la Recherche Medicale” di prevedere il coinvolgimento
di ISPRO in considerazione del suo ruolo istituzionale, l’esperienza pluriennale e le competenze
specifiche acquisite negli anni; 

- A seguito di valutazione ed approvazione da parte dell’Assemblea Generale del Consorzio, è stato
sottomesso alla Commissione Europea un emendamento con le modifiche de quo; 

- In data 12/10/2022 è stato firmato l’Amendment No AMD-964049-13 all’interno del quale è
stata prevista la collaborazione di ISPRO come subcontractor dell’Azienda Unità Sanitaria Locale
IRCCS di Reggio Emilia;  

- In data 02/03/2023 con PEC prot. n. 2023/0027773 l’Azienda  Unità Sanitaria Locale IRCCS di
Reggio Emilia ha trasmesso ad ISPRO l’Amendment e contestualmente ha proposto, nell’ambito
del suddetto progetto, una collaborazione ad ISPRO per la gestione e l’organizzazione del CUB
(Collaborative  User  Board)  italiano,  allegata  al  presente  atto  sotto  lettera  “A”  quale  parte
integrante e sostanziale, prevedendo nello specifico le seguenti attività:

                    1. Collaborare allo stakeholder mapping;
                    2. Contattattare gli  stakeholder dei livelli meso e macro;
                    3. Collaborazione per preparazione dei Collaborative User Board;



Pag. n.  3    Delibera  n.   214    del     27/09/2023

- Il  contratto,  terminerà  il  28/02/2026,  salvo proroga del  progetto,  e  prevede  un  compenso  a
favore di ISPRO pari ad € 14.754,098 oltre IVA;

- Il Responsabile della convenzione per ISPRO è la Dr.ssa Noemi Auzzi, Dirigente Medico - SC
Screening e Prevenzione Secondaria;

Preso  atto che,  il  Responsabile  della  S.C.  Screening  e  Prevenzione  Secondaria,  struttura  deputata
all’erogazione del servizio richiesto, ha presentato una relazione sugli stati di avanzamento delle attività
prot. n. 3985 del 30.08.2023, agli atti; 

Ritenuto, pertanto, opportuno approvare la convenzione, allegata al presente atto sotto lettera “A” quale
parte integrante e sostanziale,  prendendo atto che per tali  attività   l’Azienda  Unità  Sanitaria  Locale
IRCCS di Reggio Emilia corrisponderà ad ISPRO un compenso al netto dell’IVA pari ad € 14.754,098;

Rilevata la  legittimità  e  la  congruenza  dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento;

Preso atto della  sottoscrizione  del  Direttore  Amministrativo  e del  Direttore  Sanitario,  ciascuno per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

D E L I B E R A

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama:

1. di prendere atto che in data 12/10/2022 è stato firmato l’Amendment  No 964049-13 al  Grant
Agreemen tra la European Health and Digital Executive Agency (HADEA), il Coordinatore
francesec  Institut  National de la Sante et la Recherche Medicale  ed i beneficiari  del progetto
“CBIG-SCREEN”;  

2. di approvare  lo schema di convenzione tra ISPRO e  l’Azienda  Unità Sanitaria Locale IRCCS di
Reggio  Emilia  allegato  di  lettera  “A”   quale  parte  integrante  e  sostanziale,  che  prevede  un
compenso per l’Istituto;

3. di prendere atto che ISPRO, per l’effettuazione delle attività previste riceverà un compenso  al
netto dell’IVA pari ad e 14.754,098 (quattordicimilasettecentopcinquantaquattro/098), a valere
dei  ricavi  registrati  nel  bilancio d’esercizio dell’Istituto  per  il  periodo di  competenza relativo,
CDC 827, conto economico n. 3A020707 (altri proventi);

4. di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  vista  la  necessità  di  avviare  con
tempestivamente le attività previste nella convenzione; 

5. di  trasmettere il  presente  atto al  Collegio  Sindacale  ai  sensi  dell’art.  42,  comma 2,  della  L.R.
Toscana n.  40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di  pubblicità  degli  atti  di  questo
Istituto.

  IL DIRETTORE SANITARIO                            IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
        Dott. Roberto Gusinu                                  Dott. Enrico Volpe

    
                                 IL DIRETTORE  GENERALE   

   Avv. Katia Belvedere



Pag. n.  4    Delibera  n.   214    del     27/09/2023

          

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE:

S.C. Screening e Prevenzione Secondaria ISPRO; 
S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche ISPRO; 
Settore Supporto alla Ricerca ISPRO;
Dipartimento Amministrazione e Finanza USL Toscana Centro.



Pag. n.  5    Delibera  n.   214    del     27/09/2023

Elenco degli allegati

Allegato “A”  Convenzione tra l’AUSL – IRCCS di Reggio Emilia  ed ISPRO                 pag.   10          



Contratto per attività di Collaborazione Scientifica 

nell’ambito del Progetto di Ricerca n. 964049 dal Titolo: “Working collaboratively

with vulnerable women to identify the best implementation gains by screening

cervical cancer more effectively in European countries”, Acronimo “CBIG-SCREEN”

Tra

L’Azienda Unità Sanitaria  Locale-IRCCS di  Reggio Emilia  (di  seguito,  per brevità,

anche “AUSL-IRCCS di Reggio Emilia”), con sede legale in Via Giovanni Amendola n.

2, 42122 Reggio nell’Emilia (RE), C.F. e P. I.V.A. n. 01598570354, nella persona della

Dott.ssa  Elisa  Mazzini,  in  qualità  di  Direttore  f.f.  della  Struttura  Complessa

Infrastruttura  Ricerca  e  Statistica,  delegata  alla  firma  del  presente  Contratto  di

Collaborazione (di seguito, per brevità, anche “Collaborazione”) con Delibera n. 224

del 30/05/2022,

e

l’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica (di seguito, per brevità,

anche “ISPRO”), con sede legale in Via Cosimo il Vecchio,2, CAP 50139 Firenze, C.F.

94158910482,  rappresentata  legalmente  dall’Avv.  Katia  Belvedere  in  qualità  di

Direttore Generale,

Congiuntamente chiamate “Le Parti”, o disgiuntamente “La Parte”,

concordano  di  stipulare  il  presente  Contratto  di  Collaborazione  finalizzato  alla

realizzazione di una collaborazione relativamente al progetto di ricerca n. 964049

dal  titolo:  “Working  collaboratively  with  vulnerable  women to  identify  the best

implementation gains  by  screening cervical  cancer  more  effectively  in  European

countries”, Acronimo “CBIG-SCREEN”, (di seguito, per brevità, anche “il Progetto”)

finanziato  da  parte  della  Commissione  Europea  nell’ambito  del  Bando  Horizon

2020, – H2020-SC1-BHC-2018-2020, topic SC1-BHC-17-2020 “Better Health and 

Pagina n. 9 di 10



Care, Economic Growth and Sustainable Health Systems”, volto al coordinamento

del Collaborative User Boards (di seguito, per brevità, anche “CUB”), all’interno del

Work Package n. 2 (di seguito, per brevità, anche “WP2”), Task 2.3.

Le  Parti  condividono  ed  accettano  il  contenuto  del  Protocollo  dello  Studio,  gli

obiettivi,  la  direzione  ed  il  coordinamento,  impegnandosi  a  condurre  le  attività

necessarie  per  il  perseguimento  degli  obiettivi  descritti nel  predetto Studio,  nei

tempi e nei modi ivi stabiliti.

Articolo 1.  Oggetto del Contratto di Collaborazione

Il  presente  accordo  è  volto  ad  affidare  all’ISPRO  l’incarico  della  gestione,

organizzazione  e  responsabilità  del  CUB  italiano,  con  lo  scopo  di  massimizzare

l’impatto  ed  il  ruolo  del  CUB  italiano,  e  di  conseguire  gli  obiettivi  descritti  nel

Progetto in stretta collaborazione con l’AUSL-IRCCS di Reggio Emilia.

Si  precisa  che  l’ISPRO  è  Il  Centro  di  Riferimento  Regionale  per  la  prevenzione

oncologica.  Il  CRRPO  è  una  struttura  che  è  stata  individuata  con  delibera  della

Giunta Regionale n.1359 del 21/10/96 con la funzione di consulenza e supporto

metodologico  alle  Aziende  Sanitarie  della  Regione  Toscana  per  l’attivazione  dei

programmi di screening.

Si evidenzia, inoltre, che da quasi 20 anni è attivo l’Osservatorio Nazionale Scr (ONS)

come  network  dei  centri  regionali  di  eccellenza  nel  campo  degli  screening

oncologici e che il coordinamento del network avviene da parte dell’Istituto per lo

Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica (ISPRO) di Firenze.

In considerazione del suo ruolo istituzionale, la mission, l’esperienza pluriennale, le

competenze specifiche, e l’organizzazione dell’ISPRO, i ricercatori dell’AUSL-IRCCS

di Reggio Emilia hanno ritenuto che il suo coinvolgimento nel coordinamento del 

Pagina n. 9 di 10



CUB, potesse rappresentare un valore aggiunto e necessario per conseguire parte

degli  obiettivi  del  progetto  nell’ambito  delle  attività  di  responsabilità  dell’AUSL-

IRCCS di Reggio Emilia.

Verificata la disponibilità dell’ISPRO ad accettare questo ruolo, e verificato il parere

favorevole  del  Coordinatore  del  Progetto  e  dell’Ente  Finanziatore,  come  da

Amendment Reference No AMD-964049-13B, inviato all’ISPRO a mezzo PEC in data

02/03/2023,  agli  atti  con  Protocollo  n°  2023/0027773  del  02/03/2023,  con  il

presente  accordo  l’AUSL-IRCCS  di  Reggio  Emilia  propone  una  Collaborazione  di

ricerca avente ad oggetto, nello specifico, le seguenti attività:

- Collaborazione allo stakeholder mapping;

- Contatto con gli stakeholder dei livelli meso e macro;

- Collaborazione  per  preparazione  dei  Collaborative  User  Board.  Questa

attività  include  elaborazione  dati  dell’Osservatorio  Nazionale  Screening,

collaborazione alla revisione di letteratura e l’organizzazione di workshops

con partecipazione di docenti presso la sede dell’ISPRO.

Il  Responsabile  Scientifico del  Progetto presso  l’AUSL-IRCCS di  Reggio Emilia  è il

Dott.  Paolo  Giorgi  Rossi,  Direttore  della  S.C.  di  Epidemiologia,  mentre  il

Responsabile  Scientifico  dell’esecuzione  della  Collaborazione  presso  l’ISPRO  è  la

Dott.ssa Noemi Auzzi, Dirigente Medico - S.C. Screening e Prevenzione Secondaria.

Articolo 2.  Corrispettivo e modalità di pagamento

L’ISPRO,  nell’ambito  della  collaborazione  oggetto  del  presente  Contratto,  si

impegna a realizzare le attività descritte nell’Articolo 1 a fronte di un compenso al

netto  dell’IVA  pari  ad  €  14.754,10  ,  che  verrà  erogato  dietro  presentazione  di

fatture elettroniche annuali (con riferimento all’anno contabile), comprensive di iVA

Pagina n. 9 di 10



di importo corrispondente gli stati di avanzamento delle attività di cui al precedente

articolo.

Si  precisa  che  il  pagamento  del  suddetto  importo  verrà  effettuato  da  parte

dell’AUSL-IRCCS di Reggio Emilia a favore dell’ISPRO entro 60 giorni dalla data di

ricevimento della relativa fattura elettronica.

I  riferimenti  dell’AUSL-IRCCS  di  Reggio  Emilia  per  l’intestazione  della  fattura

elettronica sono i seguenti:

Azienda USL-IRCCS di Reggio Emilia

Via Giovanni Amendola 2, 42122 Reggio Emilia – RE

Partita I.V.A.: 01598570354 - Codice IPA: UFY9MH

PEC: bilancio@pec.ausl.re.it

Nella  fattura  dovrà  essere  indicato  il  riferimento  all’attività  svolta  così  come di

seguito specificato: “Attività nell’ambito del Progetto n. 964049 dal titolo: “Working

collaboratively with vulnerable women to identify the best implementation gains by

screening cervical cancer more effectively in European countries”, Acronimo “CBIG-

SCREEN”_Dott. Giorgi Rossi_CUP: G84G20000130006_UPR: 99HW20GR”.

Il  Corrispettivo  complessivo,  al  netto  dell’IVA   di  €  14.754,00  (euro

quattordicimilasettecentocinquantaquattro/10) per l’attività svolta, è da intendersi

comprensivo  di  tutti  i  costi  diretti  e  indiretti  in  qualunque  forma  sostenuti

dall’ISPRO  per  l’esecuzione  dell’attività  oggetto  del  presente  Contratto  di

Collaborazione.

Articolo 3. Obbligazioni dell’ISPRO e relazione scientifica

L’ISPRO, in relazione all’Attività:

- dichiara di essere in possesso delle competenze e dell’esperienza per la

Pagina n. 9 di 10



      realizzazione dell’Attività;

- si impegna a svolgere l’Attività con la diligenza professionale richiesta dalla

   natura  dell’Attività  prestata,  in  conformità  a  quanto  prescritto  nel  presente

Contratto  di  Collaborazione,  soprattutto  in  riferimento  al  rispetto  delle

tempistiche per il completamento dell’Attività;

- dichiara di attenersi scrupolosamente alle istruzioni e direttive eventualmente

impartite  dai  referenti  scientifici  del  progetto,  per  completare  l’attività

professionale e garantire la coerenza con il Progetto;

- si impegna a comunicare all’AUSL-IRCCS di Reggio Emilia, nel più breve tempo

possibile,  tutti  gli  eventi  che  riguardino  la  presente  Collaborazione  in  modo

particolare quelli che possano compromettere l’esatta esecuzione dell’attività.

- dovrà produrre una rendicontazione delle attività svolte, redatta su propria carta

intestata,  a  firma  del  Responsabile  Scientifico  dell’esecuzione  della  presente

Collaborazione,  la  quale dovrà  contenere la descrizione esaustiva dei  risultati

raggiunti nell’ambito dell’attività assegnata. 

L’ISPRO, per nessun motivo, potrà traferire a terzi l’attività oggetto della presente

Collaborazione.

Articolo 4. Trattamento dei Dati Personali

Le Parti provvedono al trattamento ed alla comunicazione dei dati personali per le

finalità  connesse  all’esecuzione  del  presente  Accordo  e  in  conformità  a  quanto

disposto  dal  D.  Lgs.  n.  196/2003  (“Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati

personali”) e del Regolamento UE 679/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle

persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  e  alla  libera  circolazione  dei  dati

personali.

Pagina n. 9 di 10



In particolare, le Parti si qualificano come autonomi Titolari del trattamento ai sensi

dell'art. 4, n. 7 del (GDPR), dandosi reciprocamente atto che lo scambio di dati   

oggetto del  presente  Accordo  sarà  conforme  ai  principi  di  liceità,  correttezza  e

trasparenza  e  che  l'accesso  ai  dati  personali  sarà  consentito  solo  a  soggetti

appositamente autorizzati ai sensi della normativa vigente.

Le  Parti  si  danno  reciprocamente  atto  che  i  dati  personali  saranno  raccolti,

registrati,  riordinati,  memorizzati  ed  utilizzati  per  lo  svolgimento  delle  attività,

anche amministrative, previste dal presente Accordo, nel rispetto del principio di

minimizzazione del trattamento, adottando idonee misure tecniche ed organizzative

atte a garantire la sicurezza del trattamento.  

Articolo 5.  Riservatezza delle informazioni e della documentazione

Le  Parti  riconoscono  che  tutte  le  informazioni  tecniche,  la  documentazione

scientifica,  il  know-how  forniti  da  ciascuna  Parte  durante  l'esecuzione  della

Collaborazione sono oggetto di diritto di proprietà esclusiva della Parte che le ha

fornite e sono di natura strettamente confidenziale e segreta e come tali vengono

concesse  e  sono  ricevute.  Le  Parti  si  obbligano per  l'intera  durata  del  presente

Contratto  di  Collaborazione,  a  mantenere  strettamente  riservati,  adottando  al

riguardo  ogni  più  idonea  misura,  i  dati,  la  documentazione,  il  know-how  e

quant'altro comunicato da una Parte all'altra in forza dell'esecuzione del presente

accordo  o  in  dipendenza  di  questo,  rendendosi  responsabili  del  rispetto  del

suddetto  obbligo  di  riservatezza  anche  da  parte  dei  dipendenti  e  collaboratori

esterni dell’ISPRO.

Articolo 6.  Proprietà dei dati

L’AUSL-IRCCS di Reggio Emilia ha la piena ed esclusiva proprietà dei dati e dei 

Pagina n. 9 di 10



risultati derivanti dallo studio.

Articolo 7. Durata

Le  Parti  concordano  che  la  presente  Collaborazione  sarà  valida  dalla  data  di

sottoscrizione  del  presente  accordo  fino  al  termine  del  progetto  CBIG-SCREEN

previsto per il 28/02/2026, salvo eventuali proroghe.  

Articolo 8.  Risoluzione

Ciascuna Parte si riserva il diritto di risolvere la Collaborazione qualora l’altra Parte

violi  gli  obblighi  derivanti dallo  stesso e  non vi  ponga rimedio entro  30 (trenta)

giorni dall’avviso scritto inviatole a mezzo PEC dalla Parte non inadempiente.

Articolo 9. Obblighi di Tracciabilità

Ai  sensi  dell’art.  3,  legge  13  agosto  2010,  n.  136,  come modificata  dal  D.L.  12

novembre 2010, n. 187, convertito, con modificazioni, in legge 17 dicembre 2010,

n.  217,  le  parti assumono  tutti gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari.  Il

mancato  utilizzo  del  bonifico  bancario  ovvero  degli  altri  strumenti  idonei  a

consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni  finanziarie  relative  al  presente

Accordo di Collaborazione costituisce, ai sensi dell’art. 3 comma 9-bis della legge

136/2010  come modificata  dal  D.L.  12  novembre  2010,  n.  187,  convertito,  con

modificazioni, in legge 17 dicembre 2010, n. 217, causa di risoluzione del Accordo di

Collaborazione.

Articolo 10.  Disciplina Anticorruzione

Le  Parti  si  impegnano a  collaborare  in  buona fede ed a rispettare la  normativa

anticorruzione applicabile in Italia.

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  L.  n.  190  del  06  Novembre  2012  (“Legge

Anticorruzione”) e sue successive modificazioni, le Parti dichiarano di avere 

Pagina n. 9 di 10



adottato il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, approvato per 

l’AUSL-IRCCS  di  Reggio  Emilia  con  Delibera  n.  27  del  19  gennaio  2018  (ai  sensi

dell’art.  1, comma 5, lett. a della Legge n.190 del 6/11/2012),  e per l’ISPRO con

Delibera del Direttore Generale n. 135 del 30 giugno 2022. Le Parti si impegnano a

non  effettuare  pagamenti  diretti  od  indiretti  di  denaro  od  altre  utilità

(cumulativamente “Pagamenti”) ad alcun Funzionario Pubblico (come in appresso

definito),  e  a  non  ricevere  Pagamenti  da  alcun  Funzionario  Pubblico,  ove  tali

Pagamenti siano finalizzati ad influenzarne le decisioni o l’attività con riferimento

all’oggetto del presente Accordo di Collaborazione od ogni altro aspetto dell’attività

del  Coordinatore.  Per  “Funzionario  Pubblico”  si  intende  qualsiasi  persona

ricompresa  nella  definizione  di  “pubblico  ufficiale”  di  cui  all’art.  357  del  Codice

Penale, incluse, a titolo esemplificativo e non limitativo, (i)  persone che agiscano

quali  funzionari,  impiegati o  dipendenti a  qualsivoglia  titolo  di  un Governo o  di

un’organizzazione  pubblica  internazionale,  o  (ii)  rappresentanti  o  funzionari  di

partiti politici  o  candidati ad incarichi  politici  od amministrativi  pubblici.  L’ISPRO

s’impegna ad informare immediatamente l’AUSL-IRCCS di Reggio Emilia circa ogni

eventuale violazione del presente articolo di cui venga a conoscenza ed a rendere

disponibile  al  Coordinatore  od  ai  suoi  incaricati  tutti  i  dati  informativi  e  la

documentazione per ogni opportuna verifica.

La  violazione  di  quanto  previsto  da  questo  articolo  costituisce  grave

inadempimento del presente Contratto di Collaborazione ai sensi e per gli effetti di

cui all'art. 1456 c.c., risultando pregiudicato il rapporto di fiducia tra le parti.

Articolo 11.  Legge applicabile e Foro competente

Le Parti convengono che la presente Collaborazione sia disciplinata dalla Legge 

Pagina n. 9 di 10



Italiana  e  che  per  qualsiasi  controversia,  originata  dal  presente  Contratto  di

Collaborazione o comunque relativa all’efficacia, all’interpretazione e/o esecuzione 

del  Contratto  stesso,  non  risolvibile  in  via  amichevole,  sia  competente  in  via

esclusiva il Foro di Reggio Emilia.

Articolo 12.  Comunicazioni

Le comunicazioni da inviarsi ai sensi della presente Collaborazione saranno espresse

in  forma  scritta  e  considerate  sufficienti  se  consegnate  di  persona  o  tramite

trasmissione via PEC ai riferimenti qui di seguito indicati:

Azienda Unità Sanità Locale-IRCCS di Reggio Emilia

Via Giovanni Amendola 2, CAP 42122, (Reggio Emilia)

All’attenzione: Dott.ssa Benedetta Vezzosi 

PEC: direzionescientificaIRCCS@pec.ausl.re.it 

E mail: Benedetta.Vezzosi@ausl.re.it

Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica - ISPRO

Via Cosimo il Vecchio 2, CAP 50139, (Firenze)

All’attenzione: Dott.ssa Cristina Gheri

PEC: ispro@postacert.toscana.it

E mail: staff.supportoricerca@ispro.toscana.it

Articolo 13.  Spese Contrattuali e Fiscali

Il presente Contratto viene redatto in un unico originale in formato digitale e viene

sottoscritto  con  firma  digitale  ai  sensi  dell’art.  24  del  D.Lgs.  82/2005,  giusta  la

previsione di cui all’art.  15,  comma 2 bis  della Legge  241/1990, come aggiunto

dall’art. 6, D.L. 18.10.2012, n. 179, convertito in Legge 17.12.2012, n. 22.

L'imposta di bollo è a carico dell’AUSL-IRCCS di Reggio Emilia ed è assolta in modo 

Pagina n. 9 di 10

mailto:staff.supportoricerca@ispro.toscana.it
mailto:ispro@postacert.toscana.it
mailto:direzionescientificaIRCCS@pec.ausl.re.it


virtuale  dalla  stessa  (Autorizzazione  Agenzia  delle  Entrate  di  Reggio  Emilia  del

14/01/1998, n. 118).

Il presente Contratto è assoggettato a registrazione solo in caso d’uso. Le spese di

registrazione sono a carico esclusivo della parte che la richiede.

Letto, confermato, sottoscritto digitalmente.

Per l’AUSL-IRCCS di Reggio Emilia:

Dott.ssa Elisa Mazzini, Direttore f.f. della Struttura Complessa Infrastruttura Ricerca

e Statistica, delegata alla firma della presente Collaborazione con Delibera n. 224

del 30.05.2022

Per l’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica

Avv. Katia Belvedere, Direttore Generale

Pagina n. 9 di 10


	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

		2023-09-27T13:36:18+0200
	TURCI MANOLA


		2023-09-27T13:56:07+0200
	ENRICO VOLPE


		2023-09-27T14:03:13+0200
	ROBERTO GUSINU


		2023-09-27T14:05:28+0200
	KATIA BELVEDERE




